
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: CONTROLLO GESTIONE RIFIUTI      
Ufficio: Controllo Gestioone Riuttio ed Attorizzazioni 

OGGETTO: Ditta “RUBINO S.r.l.” – Modiuca Determinazione Dirigenziale n. 277 del 17/03/201i
ss.  mm.  ii.  di  iscrizione  al  n.  02/1i  del  registro  provinciale  dei  rectperatori  riuttiot  ai  sensi
dell'artiocolo  216  comma 3 del  Decreto  Lgs  n.  1i2/06t  per  l’esercizio  dell’atvitit  di  Messa  In
Riserva R13 e di  Rectpero/Rittiolizzo R3 (all.  C D. Lgs n. 1i2/06) di  riuttio non pericolosi  (all.  1
D.M.A.  0i/02/1998)t  presso  l’impianto  tbicato  in  Contrada  Morello  nel  Comtne  di
Castell’Umberto (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTA

VISTA

VISTO

la Determinazione Dirigenziale  n.  277 del 17/03/201it modiucata con  D.D. n.
82  del  30/01/2018  e  D.D.  n.  163  del  1i/03/2019t  avente  validitit  dal
19/12/2014 a 19/12/2019t con la qtale la dita “Rtbino s.r.l.” è stata iscritat ai
sensi dell’art. 216 comma 3 del D. Lgs n. 1i2/06t al n. 2 del Registro Provinciale
Rectperatorit per l'esercizio dell'atvitit di messa in riserva R13 e di Rectpero
R3  di  riuttio non  pericolosi  nell'impianto  tbicato  in  Contrada  Morello  nel
Comtne di Castell’Umberto (ME);

  la P.E.C. del 19/08/2019t asstnta al protocollo generale di qtesto Ente in pari
data al  n.  002i6i6/19t con la qtale il  SUAP del  Comtne di  Castell’Umberto
(ME) ha trasmesso istanza di modiucat ai sensi dell’art. 216 comma i del D.lgs
n. 1i2/06t di riuttio non pericolosi con la revoca della sola tiopologia di riuttio
compostabili  (voce  16.1  letere  a)  e  l)  dell’allegato  1  al  D.M.A.  0i/02/1998
ss.mm.ii.)  per  tna  qtantiotit  di  400  tonn/anno  di  cti  alla  D.D.  n.  82  del
30/01/2018t espletata nell'impianto tbicato  in Contrada Morello nel Comtne
di Castell’Umberto (ME);
il  D.  Lgs  n.  1i2  del  03.04.2006t  ss.  mm.  ii.  recante  “Norme  in  materia
ambientale -   Stralcio - Parte IV - Gestioone dei riuttiot imballaggi e boniuca dei
sitio inqtinatio;

VISTO    il D. Lgs n. 4 del 16/01/2008t recante “Disposizioni corretve e integratiove del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1046 15/10/2019

899 17/10/2019



decreto legislatiovo 3 aprile 2006t n. 1i2t il qtalet ha introdoto modiuche alle
norme in materia di valttazione di impato ambientalet valttazione ambientale
strategicat  acqte  e  riuttio et  in  partiocolare:  “all’allegato  IV  del  Decr.  Lgs  n.
1i2/06t  recante  “Proget sotopostio alla  veriuca  di  assoggetabilitit  di
competenza delle Regioni e delle Province attonome di Trento e Bolzanot in
cti  al  ptnto  7  <Proget di  infrastrtttree  alla  voce”  z.b”t  non  ugtrano  gli
impiantio di messa in riserva (R13) ma sono indicatio gli impiantio di smaltiomento e
di rectpero di riuttio non pericolosit con capacitit complessiva stperiore a 10
t/giornot mediante operazioni di rectpero da R1 a R9 di cti all’allegato C dello
stesso decreto”;

VISTO il  Decreto  Lgs  n.  20i  del  03  dicembre  2010  recante  “Recepimento  della
diretva  2008/98/Ce  Modiuche  alla  Parte  IV  del  Decreto  Legislatiovo  n°
1i2/2006;

VISTO

VISTO

VISTO

VERIFICATO

VERIFICATO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

il  D.M.A.  0i.02.1998 che ha individtato sia i riuttio speciali  rectperabili non
pericolosi sotopostio alle procedtre sempliucate che i procedimentio ed i metodi
di rectpero di ciasctna delle tiopologie di riuttio individtatio;
il  D.M.A.  i aprile 2006t n. 186 che modiuca il  stddeto D.M.A.  i febbraio
1998;
il Decreto Ministeriale Ambiente n. 3i0 del 21.07.1998t che ha individtato gli
importio dei  dirit di  iscrizione  in  appositio registrit  dovttio dai  sogget che
efettano operazioni di rectpero e smaltiomento di riuttio di cti agli art. 214-
21i-216 del D. Lgs n. 1i2/06;
che la dita è in regola con i versamentio di cti al D.M.A. n. 3i0/98t relatiovi ai
dirit di  iscrizione  al  registro  provinciale  dei  rectperatori  per  l’anno  2019t
avendo efettato il pagamento in data  30/04/2019t per l'atvitit di Messa in
Riserva R13 e di Rectpero R3;
che la richiesta della dita di che tratasi trova riscontro nelle procedtre delle
leggi vigentio relatiove al rectpero di riuttio di che tratasi;
l’instssistenza  di  confito  di  interessi  di  cti  all’artiocolo  i  del  “Codice  di
comportamento” di cti alla legge n° 190 del 06/11/2012;
la legge n. 241 del 07/08/1990 ss.mm.ii.t recante “Ntove norme in materia di
procedimento  amministratiovo  e  di  dirito  di  accesso  ai  doctmentio
amministratiovi”;
l'art.  107  del  Decreto  legislatiovo  del  18.08.2000  n.  267  e  ss.  mm.  ii.  che
atribtisce le ftnzioni e le responsabilitit alla dirigenza degli Entio Locali; 
il  D.P.R.  n°  44i  del  28.12.2000t  <Testo  tnico  delle  disposizioni  legislatiove  e
regolamentari in materia di doctmentazione amministratiovae;
l'artiocolo 2t  comma 1t  letera b)  del  D.P.R.  n.  i9/2013t  che individtat  qtale
Attoritit Competentet la Provincia oggi Citit Metropolitana ai uni del rilasciot
rinnovo e aggiornamento dell'attorizzazione tnica ambientale;
la L.R. n° 8 del 24 marzo 2014 che istiottisce i Liberi Consorzi Comtnali e le Citit
Metropolitane atribtendo ad essit nelle more dell'approvazione della legge di
cti  all'art.  2t  le ftnzioni  giit atribtite alle Province Regionali  mantenendo la
tiotolaritit dei relatiovi rapportio gitridici;
la  Legge Regionale n° 1i del 4 agosto 201i "Disposizioni in materia di Liberi
Consorzi e Citit Metropolitane;

l'art. 28 co. 4 della legge regionale n. 1i del 04/08/201it secondo cti le Citit

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTO

VISTO

VISTO

PROCEDERE

EMETTERE

AUTORIZZARE

STABILIRE

VISTA

Metropolitane contiontano ad esercitare le ftnzioni atribtite alle ex Province
Regionali;
l’art. 23 della legge regionale n. 8 del 17/0i/2016t recante Modiuche alla legge
regionale 4 agosto 201it n. 1i in materia di Sindaco metropolitano; 
il  D.P.R.  n.  101 del  10/08/2018 che deta le  disposizioni  per  l’adegtamento
della normatiova nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016
per il tratamento dei datio personali;
lo stattto dell’Ente;

PROPONE
per ttto qtanto in premessa di:
ai  sensi  dell'art.  216  comma  3  del  D.  Lgs  n.  1i2/06t  alla  modiuca  della
Determinazione Dirigenziale   n. 277 del 17/03/201it modiucata con D.D. n. 82
del 30/01/2018 e D.D. n. 163 del 1i/03/2019t di iscrizione al n. 2/1i del registro
provinciale rectperatorit a favore della dita “RUBINO S.r.l.”t limitatamente alla
modiuca dell’atvitit di rectpero R3 di riuttio non pericolosi con la revoca della
sola tiopologia di riuttio compostabili (voce 16.1 letere a) e l) dell’allegato 1 al
D.M.A. 0i/02/1998 ss.mm.ii.) per tna qtantiotit di 400 tonn/anno di cti alla D.D.
n. 82 del 30/01/2018t espletata nell'impianto tbicato  in Contrada Morello nel
Comtne di Castell’Umberto (ME);
ntovo provvedimento di modiuca della D.D. n. 277 del 17/03/201it relatiovo alla
dita “RUBINO S.r.l.t  limitatamente alla modiuca dell’atvitit di rectpero R3 di
riuttio non pericolosi  con la  revoca della  sola  tiopologia di  riuttio compostabili
(voce 16.1 letere a) e l) dell’allegato 1 al D.M.A. 0i/02/1998 ss.mm.ii.) per tna
qtantiotit di 400 tonn/anno di cti alla citata D.D. n. 82 del 30/01/2018t  presso
l'impianto tbicato in Contrada Morello nel Comtne di Castell’Umberto (ME);
la gestioone dell’atvitit di rectpero R3 e relatiova messa in riserva R13 di riuttio
non  pericolosi  nell'impianto  tbicato  in  Contrada  Morello  nel  Comtne  di
Castell’Umberto  (ME)t  relatiovamente  alle  tiopologie  di  riuttio non  pericolosi
indicate  all’allegato  1-stb  allegato  1  –  al  D.M.A.  n.   n.  186/06t  di  segtito
indicate: 
a) Riuttio di cartat cartonet cartoncinot incltsi poliaccoppiatio anche di imballaggi
–CER [1i0101] [1i010i]1i0106] [200101] – qtantiotit 1000 tonn/anno;
b)  6.1  Riuttio di plastioca; imballaggi tsatio in plastioca compresi i contenitori per
liqtidit con escltsione dei contenitori per utofarmaci – CER [020104] [1i0102]
 [170203] [200139] - qtantiotit 800 tonn/anno;
per tna qtantiotit annta complessiva di tonn 1800 corrispondente alla classe VI
del D.M.A.  n. 3i0/98;
che  il  stddeto  provvedimento  abbia  validitit  a  decorrere  dalla  data  di
esecttiovitit  del  presente  ato  uno  al  19/12/2019t  data  qtest’tltioma stabilita
nella Determinazione Dirigenziale n. 277 del 17/03/201i ss.mm.ii.;

Il Responsabile Ufficio Attorizzazioni         Il Ftnzionario Responsabile del Servizio 
       Per. Ind. Etgenio Faraone                 Dot.ssa Conceta Sarlo

                                                IL DIRIGENTE
la stperiore proposta;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



CONSIDERATO

RITENUTO

RITENERE

PROCEDERE

EMETTERE

AUTORIZZARE

STABILIRE

DISPORRE

DISPORRE

DARE ATTO

che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamentio attalmente
vigentio;
di considerare il presente ato stscetbile di revoca o modiuca ed in ogni caso
stbordinato  Alle  altre  norme regolamentarit  anche regionalit  che potrebbero
essere emanate a modiuca o integrazione della normatiova attalmente vigente;

                                                 DETERMINA
qtale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  ato  qtanto  riportato  in
narratiova;
ai  sensi  dell'art.  216  comma  3  del  D.  Lgs  n.  1i2/06t  alla  modiuca  della
Determinazione Dirigenziale   n. 277 del 17/03/201it modiucata con D.D. n. 82
del 30/01/2018 e D.D. n. 163 del 1i/03/2019t di iscrizione al n. 2/1i del registro
provinciale rectperatorit a favore della dita “RUBINO S.r.l.”t limitatamente alla
modiuca dell’atvitit di rectpero R3 di riuttio non pericolosi con la revoca della
sola tiopologia di riuttio compostabili (voce 16.1 letere a) e l) dell’allegato 1 al
D.M.A. 0i/02/1998 ss.mm.ii.) per tna qtantiotit di 400 tonn/anno di cti alla D.D.
n. 82 del 30/01/2018t espletata nell'impianto tbicato  in Contrada Morello nel
Comtne di Castell’Umberto (ME);
ntovo provvedimento di modiuca della D.D. n. 277 del 17/03/201it relatiovo alla
dita “RUBINO S.r.l.t  limitatamente alla modiuca dell’atvitit di rectpero R3 di
riuttio non pericolosi  con la  revoca della  sola  tiopologia di  riuttio compostabili
(voce 16.1 letere a) e l) dell’allegato 1 al D.M.A. 0i/02/1998 ss.mm.ii.) per tna
qtantiotit di 400 tonn/anno di cti alla citata D.D. n. 82 del 30/01/2018t  presso
l'impianto tbicato in Contrada Morello nel Comtne di Castell’Umberto (ME);
la gestioone dell’atvitit di rectpero R3 e relatiova messa in riserva R13 di riuttio
non  pericolosi  nell'impianto  tbicato  in  Contrada  Morello  nel  Comtne  di
Castell’Umberto  (ME)t  relatiovamente  alle  tiopologie  di  riuttio non  pericolosi
indicate  all’allegato  1-stb  allegato  1  –  al  D.M.A.  n.   n.  186/06t  di  segtito
riportate: 
1.1 Riuttio di cartat cartonet cartoncinot incltsi poliaccoppiatio anche di imballaggi
–CER [1i0101] [1i010i]1i0106] [200101] – qtantiotit 1000 tonn/anno;
6.1  Riuttio di  plastioca;  imballaggi  tsatio in  plastioca  compresi  i  contenitori  per
liqtidit con escltsione dei contenitori per utofarmaci. – CER [020104] [1i0102]
[170203] [200139] - qtantiotit 800 tonn/anno; 
per tna qtantiotit annta complessiva di tonn 1800 corrispondente alla classe VI
del D.M.A.  n. 3i0/98;
che  il  stddeto  provvedimento  abbia  validitit  a  decorrere  dalla  data  di
esecttiovitit  del  presente  ato  uno  al  19/12/2019t  data  qtest’tltioma stabilita
nella Determinazione Dirigenziale n. 277 del 17/03/201i ss.mm.ii.;
che  il  presente provvedimento venga ctstodito  presso  l'impianto  tbicato  in
Contrada Morello nel Comtne di Castell’Umberto (ME);
l'inoltro  della  presente  determinazione  al  S.U.A.P.  del  Comtne  di
Castell’Umberto (ME) che ha inoltrato la richiesta per i stccessivi adempimentio
di competenzat all'  A.R.P.A. di Palermot all'Ufficio Albo di qtesto Ente per la
ptbblicazione  di  rito  ed  a  ttt i  sogget di  cti  all'art.  48  del  vigente
regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei servizi di qtesto Ente;
che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed
è immediatamente esecttiova;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



AVVERSO
alla presente determinazione è ammesso ricorsot entro il termine di 60 giornit
al  Tribtnale  Amministratiovo  Regionalet  ai  sensi  della  legge  n.  1034  del
06/12/71t  ovvero  Ricorso  Straordinario  al  Presidente  della  Regionet  entro  il
termine di 120 giorni.
Messina 15/10/2019

                                                                      IL DIRIGENTE
                                                      Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina i

I  firmatari  del  presente  provvedimento  dichiarano,  ai  sensi  dell’art.  5  del  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di confiio di interessi in relazione alla Diia autorizzata .

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si aiesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.
                                                                                                                      Il DIRIGENTE 
Messina lì                                                                     Ing. Armando Cappadonia



.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6


